
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2013

nº 07/1991, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.05.2013.
walter wanderley de paula pena
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1238/2013-DG/CGP DE 15.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Kamila de Souza e Silva, Assistente 
Administrativo, matrícula 5891341/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Altamira, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
16.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1240/2013-DG/CGP DE 15.05.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida à servidora Neyde Helena Paiva 
da Costa, Assistente de Administração/04, matrícula 3267571/1, 
através da Portaria 3412/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor José Rogério Medeiros de Melo, 
Vistoriador, matrícula 57201340/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Altamira, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, em substituição à servidora referida no artigo anterior, 
devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar de 
16.05.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526682

(PROCESSO Nº. 2012/610717)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº. 037/2013 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 006/2013 – CPC-
RC à empresa E. P DA CUNHA & CIA LTDA - ME (CNPJ/MF 
nº 11.938.684/0001-93) para a prestação dos serviços de 
restaurante e lanchonete, com fornecimento de pratos executivos 
e lanches, mediante concessão de uso de área própria no Centro 
de perícias Científi cas Renato Chaves.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 15 de maio de 2013.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526224

HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado da licitação na modalidade Credenciamento 
nº 001/2013-FUNSAU, Processo nº 001/2013, cujo objeto é a 
contratação de pessoas jurídicas e físicas conforme discriminados 
abaixo.
PESSOA JURÍDICA
- D A SERVIÇOS ODONTOLOGICOS.             CNPJ 15.913.275/0001-93
- DANIELA ALMEIDA DE SOUZA.                  CNPJ 12.488.180/0001-81
- HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ            CNPJ 04.290.944/0001-00
- M C A – ORTOPEDIA                                 CNPJ 15.468.856/0001-63
PESSOA FÍSICA
- LEONAM ANTUNES LOPES FERNANDES      CRO PA-CD-4916
- HELCIAS DOS SANTOS MARTINS               CRO PA-CD-1614
Belém-PA, 13 de maio de 2013.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR - TEN CEL QOPM RG 13866
DIRETOR DO FUNSAU

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 526564

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00593
Valor: 11.100,00
Data: 09/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 09/07/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Câmera CANON- Flash.
Pregão Eletrônico: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Espaço Digital Com. e Loc. de Audio, Cine, Video e 
Ilum. Ltd
Endereço: R Carneiro da Cunha, Bairro: Vila da Saúde, 167
CEP. 04144-000 - São Paulo/SP
Complemento: CONJ 116
Telefone: 1150711993
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 526602

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00595
Valor: 1.450,00
Data: 09/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 09/07/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Câmera CANON - 
Cartão de Memória.
Pregão Eletrônico: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: R & R EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA-ME
Endereço: ST SHCN QUADRA 403 CL QUADRA 403, Bairro: ASA 
NORTE, 53
CEP. 70000-000 - BRASILIA/DF
Complemento: SALA 217
Telefone: 6139644465
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526628

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 521837
Publicada no Diário Ofi cial Nº 32391 do dia 07.05.2013
ONDE SE LÊ: Valor : R$ 7.461,00
LEIA-SE: Valor : R$ 5.920,00

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526711

PORTARIA Nº 129 DE 15  DE MAIO DE 2013.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições,
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER 180(cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade à servidora Julia Mendes Garcia – matricula nº 
5899779, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar 30.04.2013 a 26.10.2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526190

PORTARIA: 132/2013-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR            Assessor Administrativo IV   54187289
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526210

PORTARIA: 129/2013-NAF
Objetivo: Participar do 2º Fórum Nacional Qualidade do Gasto 
Público.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
670847/TEREZINHA SILVA DA COSTA (Assessor Superior III) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526220

PORTARIA: 130/2013-NAF
Objetivo: Participar do 2º Fórum Nacional Qualidade do Gasto 
Público.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57203856/JOSÉ RANOLFO DE SOUSA MATOS (Assessor Superior 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526256

PORTARIA: 131/2013-NAF
Objetivo: Participar das ações preventivas alusivas ao Dia 
Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual de Crianças e 
Adolescentes.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234788/VIVIAN PATRICIA PINHEIRO BARBOZA DA SILVA 
(Assessor Superior I) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 
a 17/05/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526054

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32396 
DE 14/05/2013

PORTARIA Nº. 170/2013-DAF/SEAD 
DE 10 DE MAIO DE 2013

ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 07/06/2013 a 05/08/2013
LEIA-SE:
PERÍODO: 10/06/2013 a 08/08/2013
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526203

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº. 32359 
DE 19/03/2013

PORTARIA Nº. 85/2013-DAF/SEAD 
DE 11 DE MAIO DE 2013

ONDE SE LÊ:
PERÍODO CONCESSIVO: 06/04/2013 a 05/05/2013
LEIA-SE:
PERÍODO CONCESSIVO: 08/04/2013 a 07/05/2013
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 341/2013-GS/SEAD 
DE 14 DE MAIO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.02.2011 – conforme o disposto no art. 199 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda:
Considerando o Memorando nº 011/2013 – GEDI/DAF/SEAD;
R E S O L V E:
CONSTITUIR a Comissão de Avaliação e Descarte de Documentos 
Produzidos e Recebidos pela SEAD, no período de 1975 a 2011, 
composta pelos servidores LÁZARO MARTINS BARBOSA, Id. 
Funcional nº 3254410/1, ocupante do cargo de Assistente 


